473 *r* Certa informationis ca- piendæ capita sunt. Non enim *in ex. per se-* sequum est informationem acei- tum.  
pi de ijs, quæ ad electionem non faciunt . Discere autem quisque facilè potest quid interrogādum sit , quid respondendum , ex in- formationis forma, & capitibus. *Soc.Ief.in form.Congr.*

## 152 De Electione.

474 Caueto ne de vlo à te eligendo statuas antequam electionis hora sit. Multa enim interim possunt pro bona electione menti occurrere: quæ non occurrent, voluntate iam ad vnū propensa. S. Ignat. p. 8. c. 1. §. 1.

§ S. Ign. p. 8.  
c. 6. §. 3. 4. 6.

475 s Incumbendum electoribus in eam curam, ut bonam electionem precibus impetrent à Deo. Nisi enim Deus iuuerit, periculum est errandi in electionibus nostris. & Dei sapientia cum sit infinita, ac de futuris: ad ipsius directionem recurrentum est. Trident. sess. 24. de Reform. c. 1. Ambr. in Luc. l. 5. Greg. X. c. Vbi periculum s. Quia verò De elect. l. 6.

¶ S. Ign. p. 8.  
c. 6.  
Vide l. 6. tit.  
6. De elect.

a c. Quod omnes lib. 6. de reg. iur.

476 : Aequum esse ad plura saltem medietate suffragia omnē Rectorum electionem fieri; cum à multitudine fit. Censemur enim tota multitudo id velle, quod maior multitudinis pars voluerit. u & regula iuris est, quod omnes tangit, debere ab omnibus approbari. Trident. sess. 24. de Refor. c. 18. & dist. 6. c. 1. 2. 3. & d. 79. c. 8. 10. Lucius Pap. De elect. c. 1. & Alex. III. c. 5. 6. et Inn. III. c. 2. 1. 2. 2. 2. 9. 3. 4. 3. 5. 5. 0. 5. 5. 5. 7. De elect. & Decc. l. 3. tit. 10. 11. & c. Ecclesia De sorte leg. & c. Si cui De elect. in 6.

**Cap.VII.Def.477.ecc.153**

in 6. &c. Quorundam co. tit.

477 x Secretum esto cuiusque electoris suffragium, subscriptū, y iuratumque . Tollitur enim libertas in eligendo, si suffragium publicum sit. Prouidetur autem ne dolus accidat , si quisque elector suum nomen subscribat . x Bellarm. in vita c.26. S.Ignat. p.8. c.6. §.6. y Trid. sess. 24. de Refor. c.18.

Melius autem est nomen adscribere post suffragium , aut sigillo aliquo tegere ; vt suffragium sit mage secretum. Iuramentum autem quisque elector in summa schedula scribat , testeturq; Deū se nō alium eligere, quām quem magis aptum ipse iudicat. deinde adscribat eius nomen, quem eligit. *Trid. sess. 25. de Regular. c.6.* & *Greg.XV. in Bull.concl.*

478 Suffragiorum dandorum ratio ( z nisi leges aliam præscri- pferint ) ea esto, aut huic non absimilis , ne nimis in longum electio protrahatur. Si in primis scrutinij nō succedat electio ad plura medietate suffragia , vt supra dictum est: fiant eodem modo scrutinia in omnes , qui vocis passiuæ capaces sunt , vsque ad quartum scrutinium inclusiuè . In quinto autem scrutinio non dent electores suffragiū , nisi vni ex tribus , qui in quarto scruti- nio

*z Vide tit de electione .* & *S.Ignat. p.8.*

134. *De Electione.*

nio plura, quam alij, suffragia habuerunt; ac etiam ijs, qui paria illis tribus in quarto scrutinio haberent suffragia. Si neque in quinto scrutinio electio contingeret: pergitur ad sextū; in quo non liceat dare suffragium, nisi alteri ex duobus, qui in quinto scrutinio plura cæteris suffragia habuerunt. Si in sexto scrutinio suffragia sint imparia; habeatur pro electo qui uno suffragio alterum superauerit. Si suffragia fuerint æqualia; ille pro electo habeatur, ad quem suffragijs secretis duo ex tribus, qui scrutinio assistunt, accesserint. Sunt autem tres, ad quos suffragia deferuntur, ut mox dicetur. Vide *tis de elec. &c. Si Episcopus De Parochijs.*

479. *Esse tres debere, ad quos suffragia deferatur; nempe eum, qui Couentui, Congregationiq; præfet, &c. alijs duo, quos Congregatio eliget ad plura suffragia. Quorū unus sit Secretarius, qui elata voce suffragia pronunciet, duobus alijs assistentibus, ac legentibus. Iurent autem hi tres, se non alium enunciatiuros, nisi quem in schedulis scriptum reperiint. Immutent autem electores*

**Cap. VII. Def. 480. etc. 153**

res characteres suos, quantum fieri potest, ne ex characteribus agnoscantur ab ijs, qui legunt suffragia. Quæ Segretarius statim post electionem coram ipsis electoribus comburet. c. *Quin propter 42. De elect.*

480 & Electoribus variare, publicato scrucinio, non licet. a S. Ign. p. 8. c. 6. §. 8. Non enim esset finis contentium. Et b regula juris est, Non b c. Mutare licere in alterius detrimentum lib. 6. de reg. consilium mutare. vid. tit. De elect. iur. & c. V: circa l. 6. & c. Nulli eo. nit.

481 Ne sunto sine poena ij, quos peccare contra leges electionis contigerit. Ut plectantur qui male agunt, & ut cæteri dicant recte agere, præsertim in ijs, quæ ad bonum commune spectant. Trid. seſt. 25. de Regular. c. 6. & lib. 6. De electione c. 11. 12.

482 Electores post elapsum informationis tempus neque inter se, neque cum alijs loquuntur: nisi coram alijs de rebus necessarijs, sed quæ tamen ad nullum excludendum, vel includendum electioni non attineant. Qui fecerit, à Congregatione plectior poena gravi. ut electionis synecritati, ac puritati consulatur.

## 156 De Imperio.

sulatur. Ex form. Congr. Soc. Ies.

483 Esse electionum regulas,  
et inquisitionem diligentem, ac  
examen adhibendum antequam  
quenquam in ullum ecclesiastice  
Hierarchiae ordinem adscribas.  
Sacerorum enim ministri debent  
praestantes esse. 23. & 24. dist.  
vide infra c. 10. de Religione. vide  
iii. De elect.

484 Ad Clericorum munera  
eligi Monachos posse. Nil enim  
impedit, si digni sint. 16. quæst. I.  
& c. 21.

## Caput Octavum.

### De Imperio.

485 **E**sse statim actionem  
Imperij post ele-  
ctionem debere.  
Est enim Imperium ille actus,  
quo mens postquam deliberauit,  
decreuitque quid agendum sit,  
præcipit sibi ipsa, vel alteri, ut  
in actum exeat executionis: Fac,  
inquiens, ambula, lege, stude,  
præcipe, bellum gere, abstine,  
cogita, ama, veni, ede, narra, &c.  
Cum autem executio sit circa  
media, quæ fini congrua sunt:  
nulla ratio est, quæ te ad cunctan-  
dum

dum moueat , quin statim finem  
per media prosequaris , postquā  
decreueris, ac elegeris ea media,  
quæ hic, & nunc debere in exe-  
cutionē venire visa sunt. Quare  
vitium est aut mentis non sanæ ,  
aut acediae, aut timoris, aut cupi-  
ditatis, aut alterius passionis, aut  
scrupulorum; post bonā electio-  
nem in actum imperij non exire:  
etiam si actio executionis, ac usus,  
propter aliquas circūstātias esset  
in aliud tempus differenda. Co-  
gita non posse actiuos esse eos ,  
qui non sint præceptiū. c. Quam  
fir l.6. De elect.

486 Ne præceps esto: caueto  
ne imperium deliberationem  
maturam antecedat. Turpe enim  
est inconsideratè agere : teque  
postquam imperaueris, pœnitē-  
re. Tristè quoque videre damna,  
quæ ex præcipiti imperio pro-  
manare solent. Trident. sess. 25. de  
Reform. c. 3. q. 35. q. 9. c. 4.

487 Ne quid iubeto ut iu-  
beas, aut quia lubet: sed cum ra-  
tione . Homo enim es ; cuius est  
nihil agere sine ratione. Gregorius  
II. q. 3. c. 67.

488 Assuefcito rationem in-  
terdum afferre tuoru præcepto-  
rum ijs, quibus præcipis . Exci-

H pitur

**158 De Imperio.**

pitur enim libentius, & leuius fertur onus præceptorum ; cum ratio affertur. *Dist. 44. c. 1.*

**489** Curato, vt cum iusseris , operis iniuncti finem, modūque, si oportuerit , explices ministro ad instructionem. Multum enim interest ad bonam operis executionem. *S. Ign. p. 7. c. 1. §. 5. et lit. G.*

**490** Iubeto amanter, quātum fieri potest : sed plectro inobedientes seuerè . Amantur enim præcepta, legesque, quæ ab amore profici sci agnoscuntur. Proinde maximus est ad executionem stimulus amor. Ideo plectri meretur seuerius , qui inobedientia non solum præcepto , sed amori etiam facit iniuriam . Et exemplum exhibendum est alijs , ne discant non parere. *Ex Trid. sess. 13. de Reform. c. 1. Aug. d. 44. c. 1. Leo I. ep. 92. in princ.*

**491** Impossibilia ne iubentor . Nemo enim potest ad impossibile obligari. *c. Nemo lib. 6. de reg. iur.*

**492** Ne quid iubeto , quod fieri posse nō sis expertus. Ideo esset optādum ne quis Princeps sit, qui parere nō didicerit. Semper autem iubendi regula debet esse experientia . Eam Rector acci-

### C.VIII.Def.49 3.etc.159

accipere potest & à seipso , a fi a Exemplo prior agat ea , quæ iussurus est : Christi , qui & à subditis , si ante quam præ- capit facere , cipiat , curet in usum venire id , et docere; et quod est præcepturus : & ab didicit ex ijs, exemplo aliorum Rectorum, qui quæ passus eadem iusserunt . Basilius in Reg. est , obedien- breu.q.152. tiam; et cunus

493 Ne quid iubeto , quod imperium su non cogites tibi aliquando agē- per bumerū dum esē, iubente alio. Ita enim ciui. Isa.9.6. disces non imponere onera su- pra vires aliorum. Ex def. preced.

Leo I. ep.84. c.vlt. ad Anastas.

494 b Ne iubeto semper: in- b Bellar. vīs. terdum rogato . Non enim obe- c.19. dientia solum , sed multò magis exigendus est à Rectore amor à subditis suis. Trid. sess. 13. de Re- for.c.1.

495 Ne rogato semper : sed plurimum iubeto . Rector enim ut Rector agnoscendus à subdi- tis est. S. Ign.ex.c.4.9.30. et lit.D.

496 Si quid arduū , difficileq; te iubere contigerit: ne relinqu- to subditos sine ope. Opem enim expostulat executio præcepti dif- fícilis: si executionem expectas. Ex Dei more .

497 A præceptis vniuersali- bus eximuntur ij, quos bono cō- muni interest eximi. Ne quid de-

trimenti accidat bono communī.  
c. *Quia periculōsum l.6. De sentent.*  
*excomm.*

498 Si quid agendum inexperito præceperis: ne illum finito aggredi opus sine instruētione: Nō rectē enim aget inexpertus, nisi prius instruatur. Inde factum est ut plurimi cum magno boni communis detrimēto publicam rem administrarint: quia & inexperti, & non instrūcti à Principibus missi sunt. *Trid. sess. 24. de Refor. c. 7.*

c C. de offic.

*Mag. mil. &*

*de offic. mil.*

*Iud.*

*S. Ignat. in*

*procēm. Cōf.*

*S. I. 2. & in*

*procēm. Decl.*

*es par. 3. c. 1.*

*§. 20. & p. 4.*

*sess. 24. de Refor. c. 7.*

c. 8. s. 3.

*Ariſtot. 10.*

*Eth. 9.*

*d Videri ali-*

*que instruct.*

*possunt in 1.*

*2. Par no*

*Declar.*

*ſtrarū Inſtr.*

499 c Curandum esse Princi-

pibus, vt Instructiones scriban-

tur de ijs agendis, que leges iu-

bent, & magni Republicæ in-

terest bene agi. d Huius generis

instructiones sunt, quas Ecclesia

in Pontificale, & Missale, & Ri-

tuale convecit pro quibusdam

è Hierarchicis actionibus. *Trid.*

*§. 20. & p. 4. sess. 24. de Refor. c. 7.*

500 Esto plenum, perspicuū,

breue; quicquid ad legem icribi-

tur, aut ad instructionem. vt non

opus sit præcepta multiplicare,

aut declarationes; aut reuocare

memoriam. *S. Ignat. in procēm.*

*2. Par no Declar.*

*enī, Ne iube multa: sed tan-*

*tum necessaria. Præceptorum*

*enī,*

**C.VIII.Def.502.etc. 161**

enim, legumq; multitudo nimia periculum est ne paruam habeat obseruantiam. Difficile enim illi potest par esse vel subditorum diligentia in parendo; vel Rectorum attentio, industriaque in vigilando. *Ex exper.*

**502** Cum quid prohibetur, prohiberi omnia, quæ sequuntur ex illo. *c.Cum quid l.6.de reg.iur.*

**503** e Ne relinquito sine legibus actiones politicas, quas legibus dirigi necessarium est. Re-  
ctoris enim ratio regula est actio-  
num, quæ referri debent à sub-  
ditis in bonum commune. Re-  
ctoris autem recta ratio legibus explicatur, ac enunciatur. *Ius canonicum per totum.* e *S.Ignat.* proxem. *Cof.* 9.1.2. *S.Tb.l.1. de regim.Princ.* c.15. *Aristot. 10. Eth.9.*

**504** Cuique ministro pro quo que officio, canones, instrunctionesque prescribendas esse, ad directionem. ut quisque sciat quid, quoque modo sit in suo munere agendum. & ne recta agendorum ratio corrumptatur. *Vid. Decc.l.1.*  
*tit.23. De offic. Archid. et tit.24. De offic. Arctipr. et t.25. De off. Primic.*  
*et t.26. De offic. Sacrif&æ, et tit. seqq.*  
*De offic. Custodis, Vicary, Iudicis delegati, Legati, Iudicis ordinary, Iudicis, Procuratorum, Arbitrum.* *et l.2. per totum. et l.6. à tit. 13. De off.*

## 162 De Imperio.

Vicarij, Iudicis delegati, Legati, Ordinaryj, de Arbitris, de Iudicijs. &c. Ne aliqui l. 6. De Heret. & Clem: l. 1. tit. 7. De Vicarijs, & tit. 8. De off. Iud. deleg. & tit. 9. De off. Iud. ord. & tit. 10. De Procuratoribus. & Extr. Sedes Apostolica De concess. præb. & l. 1. De offic. Custodis, Delegati, Iudicis ordinaryj. & Extr. Ex eo l. 5. De Hæreticis. &c. Cum Mattheus ibid.

f Bellarm. in vita c. 26.

505 f Esse potius in morum reformationem secundum leges iam cōditas; quām ad nouas condendas leges incumbēdum, cum conditæ satis sunt. Ratio.

g l. 2. ff. de const. Princ.

506 g Non sine maturo consilio, prudentique deliberatione imponēda esse præcepta, legesq; condendas. Nam præceptorum, legumque finis est bonum commune: à quo fine magni interest non errare. 35. q. 9. c. 4.

507 Esse leges cuiusque Republicæ regimini, ac instituto congruentes ferendas. Corrumput enim Remp. leges, quæ ipsi non congruunt. Arist. 4. Politic. c. 1. 12.

h S. Ign. p. 6. 8. 5.

508 b Si quæ leges ferri sine obligatione ad peccatū possunt; ita feruntur. Non enim est necessarium legis obseruationem vrgere